医政地発 1207 第１号

令和４年 12 月７日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

   （ 公 印 省 略 ）

令和４年度病床機能報告及び外来機能報告の報告期間について

令和４年度病床機能報告及び外来機能報告については、「令和４年度病床機能報告及び

外来機能報告の実施等について」（令和４年９月20日付け医政地発0920第１号厚生労働省

医政局地域医療計画課長通知）により、報告期間を10月１日から11月30日までとし、令

和３年４月から令和４年３月診療分（令和４年４月審査分）までの電子レセプトがある

医療機関については、厚生労働省が集計した結果（以下「集計結果」という。）を令和４

年11月１日から医療機関等情報支援システム（G-MIS）上に表示させることとしていたと

ころです。

先般、一部確認を要する事象が発見されたことに伴い、病床機能報告及び外来機能報

告における報告様式２の報告開始を延期することを御連絡していましたが、この度、集

計のために参照しているレセプト情報・特定健診等データベース（NDB）において一部レ

セプト情報の補正作業を行う必要があることが判明しました。

本事象の影響を受けた外来機能報告と影響がないことが判明した病床機能報告それぞ

れについて、下記のとおり対応いただくこととしましたので、病床機能報告対象病院

等、外来機能報告対象病院等及び外来機能報告を行う意向を有する無床診療所に対して

周知いただくようお願いします。

なお、上記については、G-MISのお知らせ機能等により周知するとともに、関係団体の

長にも別添のとおり通知を発出していることを申し添えます。

記

１．報告様式２の報告開始日について

(１) 病床機能報告

令和４年12月８日より集計結果をG-MIS上に表示し、報告を開始します。

(２) 外来機能報告

一部レセプト情報の補正作業後に再度集計を行う必要があるため、令和５年２月下旬

から３月上旬に開始することを目途に、詳細については改めて御連絡します。

Administrator
テキストボックス
1

Administrator
テキストボックス

Administrator
テキストボックス
資料５－１

２．報告期限について

 (１) 病床機能報告

   報告様式１，２ともに、その報告期限を令和５年１月13日までに延期します。

 (２) 外来機能報告

   外来機能報告の報告期限については、報告様式２の報告開始日と併せて御連絡しま

す。

 ※ 病床機能報告及び外来機能報告における報告期間については、医療法施行規則（

昭和23年厚生省令第50号）第30条の33の６第１項及び第30条の33の11第１項の規定

により、10月１日から11月30日とされていますが、11月30日を超えても、「２．報

告期限について」に記載の報告期限までに報告がされた場合には、医療法（昭和23

年法律第205号）第30条の13第５項及び第30条の18の２第２項の命令の対象になるも

のではないことを申し添えます。

Administrator
テキストボックス
2

0

今後のスケジュールについて（⾒込み）

報告期間及び督促期間 データの検証 地域の協議の場の開催 地域の協議の場の開催

外来機能報告
のデータ一式
の整理

報告データ（速報
値）を基に対象医
療機関を選定

報告データ（速報
値・暫定値）等の
検証を基に地域の
協議の場を開催

地域の協議の場の
議論を経て紹介受
診重点医療機関を
選定

４月頃

５月頃

６月頃

７月頃

３月頃

外来機能報告
の報告

・外来機能報
告様式１・
２報告

・外来機能報告完了
・県等からの指摘に
応じて修正

・必要に応じて報告
結果を修正

・必要に応じて報告
結果を修正

・紹介受診重点医療
機関の場合，通知
等を県から受療

・外来機能報
告の報告内
容確認

・報告された内容を
確認

・未報告医療機関に
報告の督促

・紙報告以外の報告
データを検証

・地域の協議の場の
開催準備

・紙報告を含む報告
データを検証

・地域の協議の場の
開催

・地域の協議の場の
開催

・紹介受診重点医療
機関を公表

・外来機能報
告の報告内
容確認

・報告内容チェック
（異常値等）

・チェック結果を県
に還元

・紙報告以外の報告
データを集計

・報告データ（速報
値）を県に還元

・紙報告の報告デー
タを集計

・報告データ（暫定
値）を県に還元

・報告データ（ロー
データ等一式）を
納品物として県に
還元

医
療
機
関

県

厚
生
労
働
省

※厚⽣労働省の説明会
（R4.12.14）を踏まえた現時点
で想定されるスケジュール

Administrator
テキストボックス
3

Administrator
テキストボックス
資料５-1別紙